
企業の社会的責任（ＣＳＲ）への取り組みを進める上での 

ＮＰＯとの協働に関する調査 

回答期限 平成２４年６月１５日(金)までにＦＡＸにてご回答ください。 

【お問い合わせ先】 

公益財団法人ふるさと島根定住財団  

地域活動支援課（しまね県民活動支援センター） 

担当：森山 忍・平野 明日香 

〒690-0003 島根県松江市朝日町 478-18 松江テルサ 3階 

TEL 0852-28-0690 FAX 0852-28-0692 

E-mail moriyamas@teiju.or.jp  URL http://www.teiju.or.jp 

1.趣旨 

  企業の社会的責任（ＣＳＲ）への誠実・真摯な取り組みの必要性は、今日までも企業経営の根幹とし

て求められてきましたが、昨今の一連の不祥事は、ＣＳＲの取り組みが不十分な企業が市場や消費者等

からの厳しい批判を受けることを、改めて認識させる機会となっています。 

  しかし、企業が取り組むべき責任は年を追って多様かつ高度になり、個々の企業が独自に取り組むに

は難しい状況になりつつあります。 

  そのような中で、地域の課題解決のために活動するＮＰＯ（公益・非営利目的の事業に取り組む団体）

は着実に力を伸ばしており、自社や地域が抱える課題に対し、ＮＰＯとの協働で取り組む企業も全国的

に広がりを見せています。本県においても、企業や地域が抱える活動に対して、ＮＰＯとの協働で取り

組む企業が増えることが強く期待されます。 

  このため、企業の社会的責任への取り組みにおいてＮＰＯとの協働がどのように実施され、また、ど

のような可能性があるかについて、この度アンケートにより調査させていただき、企業と県民活動団体

相互に有益な協働について検証し、今後の取組みへの足掛かりとさせていただきたく存じます。 

  つきましては、業務ご多忙の折とは存じますが、どうかこの趣旨をご賢察いただきまして、アンケー

トにご協力くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

2.調査対象 

 島根県内の企業および県内に支店や工場、営業所等を置く事業所から任意で抽出（約１，０００企業） 

3.アンケートの結果 

  調査の結果は、７／４（水）に実施するＣＳＲセミナー「世界一簡単なＣＳＲ報告書のつくり方」で

発表するとともに、報告書にまとめ、今後の施策に活用します。先進的な事例については、個別でイン

タビューさせていただきたいと存じますが、ほかの目的に使用、又は個々の企業のアンケート結果を公

表することはありません。 

  併せて、ぜひ「ＣＳＲセミナー」へご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

  また、すでに「ＣＳＲ報告書」を作成されている企業様につきましては、ぜひ「ＣＳＲ報告書」をお

送りくださいませ。「ＣＳＲセミナー」でご紹介するとともに、当財団に新設予定の「県内ＣＳＲ紹介

コーナー」でＮＰＯ関係者や求職者など、広く閲覧いただけるよう掲示いたします。 

※裏面にアンケートの記入例がございます。 

http://www.teiju.or.jp/


 

 

 

 

 

 

※ＮＰＯ…営利を目的とせず、公益活動・社会貢献活動を組織的・継続的に行う民間の

組織団体（法人格は問いません） 

 

Ｑ１．～Ｑ８．の項目について、 

「これまでどう取り組んでこられたか」と「これからどう取り組みたいとお考

えか」について、Ａ～Ｄの中からいくつでもあてはまるものを選び、備考欄には具体例

を記入してください。書ききれない場合は、関連資料を添付していただければ幸いです。 

※Ｄを選んだ場合には「何故取り組まないのか」をご記入ください。 

 

これまで（過去）の取り組み これから（今後）の取り組み 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪記入例≫ 

Ｑ１．二酸化炭素（CO²）の削減について（生産や配送・販売まで全業務の省エネなど） 

これまで（過去）の取り組み これから（今後）の取り組み 

 
 

 

具体的には？ 

(  ) 
具体的には？ 

( ) A,B ・○○を呼びかけるポスター作製、 

・□□を△△社と共同開発 
C ・××市のNPO法人「☆☆」と 

～～問題についての会議を開催予定 

企業の社会的責任（ＣＳＲ）への取り組みを進める上での 

ＮＰＯとの協働に関する調査（回答方法） 

 

Ｃ 

Ｂ 

他社と連携して積極的

に取り組んできた 

ＮＰＯと協働して積極

的に取り組んできた 

Ａ 

自社だけで積極的

に取り組んできた 

Ｃ 

Ｂ 

他社と連携して積極的

に取り組みたい 

ＮＰＯと協働して積極

的に取り組みたい 

Ａ 

自社だけで積極的

に取り組みたい 

これから、積極的には

取り組まない 

× 
Ｄ 

これまで積極的には取

り組んでこなかった 

× 
Ｄ 


